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Muayene ve tedavi amacıyla hekime başvuru 
yapan bireylerin işlem hakkında bilgilendirilmesi ve 
rızasının alınması etik ve yasal bir ilkedir. Hekim-

hasta ilişkisinin niteliklerini belirlemek ve ilişkiyi ku-
rumsal hâle getirmek için öne sürülen “ortak karar 
mekanizması” kavramının amacı, hastaları kendile-
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ÖZET Amaç: Bu çalışmanın amacı, yaklaşık olarak her on kişiden se-
kizinin sağlık ile ilgili probleminin internet ortamında araştırıldığı bir 
zaman diliminde, diş hekimliği fakülteleri resmî web sitelerinde bulunan 
radyoloji onam formlarının ulaşılabilirliğini ve okunabilirlik düzeyini 
araştırmaktır. Gereç ve Yöntemler: Hasta bakım hizmeti sunan 91 diş 
hekimliği fakültesinin resmî web sitelerinde bulunan arama butonu yar-
dımıyla “aydınlatılmış röntgen onam formu”, “radyoloji onam formu”, 
“bilgilendirilmiş röntgen rıza formu” terimleri aratıldı. Sonuç elde edi-
len 24 diş hekimliği fakültesinin onam formlarının okunabilirlik düze-
yinin tespit edilmesi için Ateşman okunabilirlik formülü kullanıldı. 
Tanımlayıcı istatistikler yardımıyla ortalama değerler, standart sapma, 
minimum ve maksimum değerler hesaplandı. Bulgular: Aydınlatılmış 
onam formu metinlerinin Ateşman okunabilirlik indeksine göre; 
%4,2’sinin (n=1) kolay, %37,5’inin (n=9) orta, %58,3’ünün (n=14) ise 
zor seviyede olduğu tespit edilmiştir. İncelenen metinlerin içeriklerine 
bakıldığında; %79’unun uygulanacak radyolojik tekniğin avantaj ile de-
zavantajları ve alternatifleri gibi genel konularda, %70’inin ise hamile-
lerde röntgen çekimi konusunda bilgilendirmelerde bulunduğu tespit 
edilmiştir. Metinlerin %60’ı röntgen çekimi konusunda onam isterken, 
%50’si ileri görüntüleme teknikleri konusunda da rıza istemektedir. 
Sonuç: Yasal sorumluluğu hekim üzerinde olan hasta onamı alınması 
uygulamasının, hekimler tarafından takip edilmesi, metinlerin içerik in-
celemesinin yapılması ve hastaya aktarılan bilgilerin okunabilirliğini ar-
tırmak amacıyla terimsel ifadelerden olabildiğince kaçınmaları, kısa ve 
öz bir anlatım biçimi kullanmaları tavsiye edilebilir. 
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ABS TRACT Objective: The aim of this study was to investigate the 
accessibility and readability of radiology consent forms on the web-
sites of dental faculties in a time when approximately eight out of every 
ten people search for health-related problems on the internet. Material 
and Methods: The terms “informed radiology consent form”, “radiol-
ogy consent form”, “informed consent form” were searched by using 
the search button on the websites of 91 faculties providing patient care 
services. Ateşman readability formula was used to determine the read-
ability level of the consent forms of 24 faculties. Descriptive statistics 
were used to calculate mean values, standard deviation and minimum-
maximum values. Results: According to the Ateşman readability index, 
4.2% of the consent form texts were found to be easy, 37.5% were 
found to be medium, and 58.3% were found to be difficult. Consider-
ing the content of the texts analyzed, it was determined that 79% of the 
texts provided information on general issues such as advantages-dis-
advantages and alternatives of the radiologic technique to be applied, 
and 70% of the texts provided information on X-rays in pregnant 
women. While 60% of the texts asked for consent for X-rays, 50% 
asked for advanced imaging techniques. Conclusion: It may be rec-
ommended that physicians follow the practice of obtaining consent, 
which is legally the responsibility of the physician, examine the content 
of the texts and avoid terminological expressions as much as possible 
and use a concise and concise expression style in order to increase the 
readability of the information conveyed to the patient. 
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rine uygulanacak tedavi kararları ve sorumlulukları 
sürecine dâhil etmektir. Bu çerçevede uygulanan et-
kinliklerden birisi de “aydınlatılmış onam” uygula-
masıdır.1 En genel tanımı ile onam; kişinin kendisi 
ile ilgili bir konuda alanında uzman kişinin görüşle-
rini açıklamasına ve işlemin uygulanmasına izin 
vermesi hâlidir. Hasta-hekim ilişkisinin temelini 
oluşturan aydınlatılmış onam, birey üzerinde yapıla-
cak olan işlemin yasalara uygun hâle gelmesini sağ-
lar. Aydınlatılmış onam uygulamasının temel amacı, 
tıbbi sorumluluktan kaçınmak değil, hasta iradesinin 
özgür, bilinçli ve bilgili bir şekilde açıklanmasını ko-
laylaştırmaktır. Cerrahi ve girişimsel işlemler, kan ve 
kan bileşeni kullanımı, sedasyon ve anestezi altında 
yapılan işlemler ile radyolojik tetkikler hasta onamı 
alınması gereken işlemlerden yalnızca birkaçıdır.2,3 

İletişim ve bilgi teknolojisi alanındaki gelişme-
lere paralel olarak, internet kullanımı yaygınlaşmış, 
lokal ve global iletişim biçimi değişmiştir. Türkiye 
İstatistik Kurumu Hane Halkı Bilişim Teknolojileri 
Kullanım Araştırması verilerine göre 16-74 yaş gru-
bundaki bireylerde internet kullanım oranı 2012 yı-
lına göre %79 oranında artış göstererek 2022 yılında 
%85 olarak açıklanmıştır.4 İnternet kullanımının özel-
likle 2020 pandemisi sonrası artış gösterdiği ve sağ-
lıkla ilgili bilgi edinmede internet kullanımının %78 
oran ile ön sırada yer aldığı bildirilmiştir.5,6 

Okunabilirlik, yazılı bir metnin okuyucu tara-
fından anlaşılabilme ve okunabilme kolaylığını ifade 
eden bir terimdir. Aynı metni okuyan kişilerden biri 
metni kolaylıkla anlayabilirken bir diğeri eğitim se-
viyesinden dolayı anlamakta zorlanabilmektedir. Bir 
metnin okunabilirlik düzeyinin objektif verilerle de-
ğerlendirilebilmesi önemlidir.7 Bu amaçla literatürde 
çeşitli okunabilirlik analizleri sunulmuş olup, Türk-
çenin dil bilgisi ve kelime yapısına uygun olduğu be-
lirtilen Ateşman’ın tanımladığı okunabilirlik analizi 
Türkçe metinlerde yaygın olarak kullanılmaktadır.8-12 

Yapılan araştırmalara göre internet kullanıcıla-
rının %49’unun belirli bir sağlık sorunu veya tıbbi 
durum konusunda internete erişim sağladığı bildiril-
miştir.13 2003 yılında yapılan bir araştırmada ise bi-
reylerin %85’inin doktor randevusu öncesinde 
karşılaştığı sağlık problemi ile ilgili internet araştır-
ması yaptığı tespit edilmiştir.14 Bu veriler ışığında in-

ternet ortamından elde edilen bilgilerin okunabilir ve 
anlaşılabilir olması gerektiği söylenebilir. Bir metnin 
okunabilirlik düzeyinin düşmesi okuyucu tarafından 
kullanımını azaltmaktadır.15,16 

Bilgimiz dâhilinde literatürde Türkiye’de bulu-
nan diş hekimliği fakültelerindeki (DHF) radyoloji 
onam formlarının okunabilirlik düzeyinin incelendiği 
bir çalışma bulunmamaktadır. Bu çalışmanın amacı, 
yaklaşık olarak her on kişiden sekizinin sağlık ile il-
gili probleminin internet ortamında araştırıldığı bir 
zaman diliminde, DHF’leri resmî web sitelerinde rad-
yoloji onam formlarının ulaşılabilirliğini ve okunabi-
lirlik düzeyini araştırmaktır.14 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 

ETİK KuRuL 
Bu araştırma yalnızca kamuya açık resmî veriler 
üzerinden gerçekleştirildiğinden etik kurul onayı 
gerektirmemektedir. Literatür taramasında benzer 
çalışmaların da etik kurul onayı almadıkları gö-
rülmüştür.9-12 

VERİLERİN TOpLANMASI 
Çalışma verilerine ulaşabilmek için Google arama 
motorunda (Google LLC, Mountain View, Califor-
nia, ABD) “https://www.yok.gov.tr/” adresi üze-
rinden Türkiye’de bulunan DHF’leri listelendi 
(Temmuz, 2023). Toplamda 104 adet olan DHF içe-
risinden henüz hasta bakım ve eğitim-öğretim hiz-
meti sunmayan 13 adet fakülte çalışma dışı bırakıldı. 
Kalan 91 DHF’nin resmî web sitelerinde arama bu-
tonu yardımıyla “aydınlatılmış röntgen onam formu”, 
“radyoloji onam formu”, “bilgilendirilmiş röntgen 
rıza formu” terimleri aratıldı. Sonuç elde edilen 24 
DHF çalışma grubuna dâhil edildi. Metinler bilgi ver-
diği konulara göre sınıflandı. 

Okunabilirlik Analizi 

■ Ateşman; okunabilirlik indeks aralığı,8 

■ 90-100 olan metinleri çok kolay; 

■ 70-89 olanları kolay;  

■ 50-69 olanları orta zorlukta;  

■ 30-49 olanları zor ve  

■ 1-29 olanları çok zor olarak sınıflandırmıştır.  
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Ateşman okunabilirlik formülü geliştirilirken 
baz alınan bir sınıflama olan Flesch’in Okuma Ko-
laylığı sınıflaması ise bir metnin hangi eğitim sevi-
yesi tarafından kolayca anlaşılır olduğunu gösterir 
(Tablo 1).17 

Elde edilen onam formlarının içerikleri okuna-
bilirlik düzeyinin tespit edilmesi için Ateşman oku-
nabilirlik formülünü kullanan ücretsiz çevrim içi 
okunabilirlik hesaplama aracına (http://okunabilirli-
kindeksi.com/) aktarıldı.8 Hesaplanan veriler Micro-
soft Excel (Microsoft Corporation, Redmond, 
Washington, ABD) dosyası üzerine kaydedildi.  

İSTATİSTİKSEL ANALİZ 
Tüm istatistiksel analizler IBM SPSS 21 (SPSS Inc., 
Chicago, IL, ABD) istatistik paket programı yardı-
mıyla hesaplandı. Tanımlayıcı istatistikler yardımıyla 
ortalama değerler ve standart sapma ile minimum ve 
maksimum değerler hesaplandı.  

 BuLGuLAR 
Resmî web sitelerinde onam formu bulunduran 24 
DHF’nin 3’ünün vakıf, 21’inin devlet üniversitesi ol-
duğu tespit edildi. Onam formu metinlerinin Ateşman 
okunabilirlik indeksine göre; %4,2’sinin (n=1) kolay, 
%37,5’inin (n=9) orta, %58,3’ünün (n=14) ise zor se-
viyede olduğu tespit edilmiştir (Şekil 1). Metinlerin 
dilsel istatistikleri Tablo 2’de gösterilmiştir. 

Flesch’in okuma kolaylığı sınıflamasına göre 
form metinlerinin:17 

■ %4,2’si 7 ve 8. sınıf,  
■ %12,5’i 9 ve 10. sınıf,  
■ %25’i 11 ve 12. sınıf,  
■ %41,7’si 13 ve 15. sınıf (ön lisans) ve 
■ %16,7’si lisans mezunu düzeyinde okuma ko-

laylığına sahiptir.  

Flesch okunabilirlik sınıflaması 
4. sınıf ve altı 90-100 
5-6. sınıf 80-89 
7-8. sınıf 70-79 
9-10. sınıf 60-69 
11-12. sınıf 50-59 
13-15. sınıf (ön lisans) 40-49 
Lisans 30-39 
Lisansüstü 1-29 

TABLO 1:  Flesch’in Okuma Kolaylığı sınıflaması.17

ŞEKİL 1: Metinlerin Ateşman formülüne göre sınıflaması.

Veriler Veri sayısı Minimum Maksimum Ortalama SS 
Sözcük sayısı 24 81 1.287 578,8 338,4 
Karakter sayısı 24 691 10.700 4801,7 2831,3 
Zor sözcük sayısı 24 77 1.272 568 337,6 
Benzersiz sözcük 24 48 710 374,5 191,3 
Benzersiz sözcük (%) 24 52 85 68,8 8,2 
Kısa sözcük sayısı 24 15 165 83,8 44,3 
Kısa sözcük (%) 24 9 117 23,5 28,3 
Boşluksuz karakter 24 556 9.404 4212,7 2492,4 
Cümle sayısı 24 14 126 54,8 39,3 
paragraf sayısı 24 1 67 19,6 17,5 
Ortalama sözcük uzunluğu 24 2,76 3,05 2,9 0,09 
Ortalama cümle uzunluğu 24 4,30 17,40 11,6 3,5 
Ateşman Okunabilirlik İndeksi 24 35,40 75,10 50,1 9,8 

TABLO 2:  Metinlerin dil açısından tanımlayıcı istatistikleri.

SS: Standart sapma.



İncelenen metinlerin içeriklerine bakıldığında; 
formların %54’ünün yapılacak işlemin süresi ile bil-
gilendirme yaptığı, %79’unun uygulanacak radyolo-
jik tekniğin avantaj-dezavantajları ve alternatifleri 
konusunda aydınlattığı, %70’inin hamilelerde rönt-
gen çekimi konusunda bilgilendirmeler içerdiği tespit 
edilmiştir. Metinlerin %60’ı röntgen çekimi konu-
sunda onam isterken, %50’si konik ışınlı bilgisayarlı 
tomografi (KIBT) ve ultrasonografi (USG) gibi ileri 
görüntüleme teknikleri konusunda da rıza istemekte-
dir.  

 TARTIŞMA 
Bireylerin sağlıkla ilgili araştırma yapması kişinin 
sağlığı üzerinde olumlu etkilere sahiptir.18 İnternet 
kullanımının gün geçtikçe arttığı çağımızda, insanlar 
belli bir kuruma başvuru yapmadan önce çevrim içi 
araştırma yapmaktadırlar. Bu sebeple özellikle temel 
bilgi ve bulguların internet ortamında ulaşılabilir ve 
anlaşılabilir olması kullanıcılar açısından önemlidir.14 

Aydınlatılmış onam formu uygulaması hasta-
hekim ilişkisine katkı sağlayan en önemli uygulama-
lardan birisidir. Bireye uygulanacak radyolojik 
tetkiklerden önce hastanın bilgilendirilmesi ve yapı-
lacak işlem için onam alınması gerekmektedir.19 Ça-
lışmamızda Türkiye’de (2023/Temmuz) hasta bakım 
hizmeti veren 91 DHF resmî web sitesinde radyoloji 
onam formlarının ulaşılabilirliği ve okunabilirliği in-
celenmiştir. İncelenen fakülteler arasında yalnızca 24 
fakültenin radyoloji onam formuna çevrim içi or-
tamda ulaşılabilmiştir. Üniversite web sitelerinde bu-
lunan onam formları incelendiğinde, daha çok cerrahi 
ve anestezi işlemleri ile ilgili metinler olduğu görül-
müş, radyolojik tetkikler konusundaki çevrim içi or-
tamdaki bilgilendirmenin yeterli seviyede olmadığı 
tespit edilmiştir.  

Bir metnin okuru tarafından kolaylıkla takip 
edilebilmesi olarak tanımlanan okunabilirlik, ilk ola-
rak İngilizce metinlerde çalışılmıştır. Bu anlamda 
yapılan çalışmalara bakıldığında İngilizce metinle-
rin okunabilirliğinin hece sayısı ve cümle uzunlu-
ğuyla ilişkili olduğu belirtilmiştir. Sondan eklemeli 
bir dil olan Türkçe metinlerin okunabilirliği için ise 
bu parametrelere belirli katsayılar eklenmiş olup, 
hasta bilgilendirme amacıyla hazırlanan bir metnin 

okunabilirlik seviyesinin 6-8. sınıf seviyesinden yük-
sek olmaması gerektiği tavsiye edilmiştir.8,20,21 Araş-
tırma kapsamında incelenen metinlerin %58’inin 
Ateşman okunabilirlik analizine göre “zor” seviyede 
olduğu tespit edilmiştir.8 “Kolay” seviyede yalnızca 
1 onam formu bulunurken, geri kalan 9 fakültenin 
onam formu ise “orta” seviyede okunabilirdir. Form-
ların Flesch’in okuma kolaylığı sınıflamasına göre ise 
%41,7’sinin, 13-15. sınıf (ön lisans) seviyesinde an-
laşılabilir olduğu tespit edilmiştir.17 Bu oranı %25 ile 
11-12. sınıf eğitim düzeyi takip etmektedir. Öte yan-
dan 2016 yılında yapılan bir çalışmada, Türkiye’deki 
ortalama eğitim düzeyinin 6,51 olduğu belirtilmiş-
tir.22 Bu sebeple Türkçe bilgilendirme içeren metin-
lerin en az 6. sınıf eğitim düzeyinde olması gerektiği 
söylenebilir. Araştırmamızda ise metinlerin %4,8 
oran ile en az 7-8. sınıf eğitim düzeyinde okunabilir 
olduğu tespit edilmiştir. Ortalama eğitim düzeyi dik-
kate alınmadan hazırlanan metinler, okunabilirlik dü-
zeyini olumsuz etkilemektedir.  

Literatürde radyasyonun güvenli bir dozunun 
olmadığı, alınan doz arttıkça radyasyon riskinin de 
doğrusal olarak arttığı belirtilmiştir.23 Diş hekim-
liği uygulamalarındaki doz miktarının tıbbi uygu-
lamalara göre daha düşük olduğu belirtilse de 
tanısal radyografik prosedürlerden önce, yapılacak 
olan tetkikin endikasyon ve kontrendikasyonları, al-
ternatifleri ve etkinliği ile iyonize radyasyonun sito-
kastik ve deterministik (doku) etkisi ve riskleri 
konusunda hastayı bilgilendirmek ve hasta rızasını 
almak hekim için yasal bir zorunluluktur.19 Hem eği-
tim-öğretim hem de hasta bakımı hizmeti sunan 
DHF’lerdeki radyoloji onam formlarının ulaşılabilir 
ve anlaşılabilir olması gerekmektedir. Bu onam 
formları içinde; radyoloji uygulamasının neden ge-
rektiği, hangi tekniğin uygulanacağı, tekniğin süresi 
ve faydaları ile riskleri hakkında bilgilere yer veril-
melidir. Ayrıca işlemin reddedilmesi durumunda or-
taya çıkabilecek sonuçlar ve alternatif yöntemler 
konusunda hasta bilgilendirilmelidir.24 Çalışma-
mızda incelenen radyoloji onam formu içeriklerine 
bakıldığında; %79’unun uygulanacak tetkikin risk-
leri, avantaj-dezavantajları ve alternatifleri konu-
sunda bilgilendirme sağladığı görülürken, yalnızca 
%54’ünün işlem süresi konusunda hastalara bilgi 
verdiği tespit edilmiştir. Formların %40’ı sadece bu 

Melike GÜLEÇ Turkiye Klinikleri J Dental Sci. 2024;30(1):8-13

11



Melike GÜLEÇ Turkiye Klinikleri J Dental Sci. 2024;30(1):8-13

12

kapsamda genel bilgilendirmeler yaparken, %60’ı bu 
aydınlatmalara ek olarak röntgen çekimi konusunda, 
%50’si ise hem röntgen hem de KIBT ve/veya USG 
konusunda onam istemektedir. 2020 yılında dental 
radyoloji uygulamalarında aydınlatılmış onam ile il-
gili hekim farkındalığı ve bilgisini değerlendiren bir 
çalışmada, katılımcı hekimlerin %62,9’u onam formu 
içeriklerinin yeterli olduğunu belirtmişlerdir.25 Lee ve 
ark. ise yaptıkları araştırmalarında, bilgisayarlı to-
mografi uygulamalarından önce hastaların yalnızca 
%7’sine bilgi verildiğini rapor etmişlerdir.26 Aydın-
latılmış onam konusunda diş hekimliği alanında ül-
kemizde yapılan bir araştırmada, hekimlerin bu 
konuda eğitimine ihtiyaç duyulduğu belirtilmiştir.27 
Yine O’Dwyer ve ark. 2003 yılında yaptıkları çalış-
malarında, hekimlerin onam formlarında radyasyon 
risklerinin yer alıp almadığıyla ilgili yeterli bilgiye 
sahip olmadığını tespit etmişlerdir.28 

Radyasyonun belirgin etkilerinden biri olan ge-
netik mutasyonlar, hamile hastalarda fetal riskler ta-
şıması açısından önemlidir. Teratojenik etkinin 
şiddeti, görüntüleme yöntemi, gebelik dönemi ve 
ışınlama parametrelerine göre değişkenlik gösterir. 
Bu bireylerde, gerekli koruyucu önlemler alınarak 
(kurşun önlük giydirilmesi, gereksiz tetkiklerden ka-
çınılması vb.) yapılacak radyolojik tetkikin faydaları 
risklerine göre hesaplanmalı ve hasta aydınlatılmalı-
dır.29 Araştırmamızda incelenen onam formu metin-
lerinin %70’inin hamilelik konusunda uyarılarda 
bulunduğu ve bu hastalarda alınması gereken önlem-
lere yer verdiği görülmüştür.  

 SONuÇ 
Muayene öncesinde çevrim içi araştırma yapan bi-
reylerin oranına ve çalışmamız kapsamında elde edi-
len onam formu sayısına bakıldığında, hastayı 
bilgilendirmek amacıyla hazırlanan bu formlarının in-
ternet ortamında ulaşılabilir ve anlaşılabilir olması 
hastalar açısından daha faydalı olacaktır. Yasal so-
rumluluğu hekim üzerinde olan hasta onamı alınması 
uygulamasının, hekimler tarafından takip edilmesi, 
metinlerin içerik incelemesinin yapılması ve hastaya 
aktarılan bilgilerin okunabilirliğini artırmak amacıyla 
terimsel ifadelerden olabildiğince kaçınmaları, kısa 
ve öz bir anlatım biçimi kullanmaları tavsiye edile-
bilir. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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